管理其直接和间接持有的

本公司首次公开发行 A 股

股票前已发行股份，也不

由本公司回购该部分股份

2012 年 3

月 9 日

起，36 个

月

是 是
该承诺正

在履行中

其他

承诺

解决同业

竞争
中交集团

中交集团于 2011 年 3 月向

中国交建出具《避免同业

竞争承诺函》，做出如下声

明及承诺：见注

2011 年 3

月 9 日
否 是

该承诺正

在履行中

注:

1. 本公司确认本公司及本公司附属公司目前没有以任何形式从事与中国交建及中国交建

附属公司业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动。

2. 本公司承诺本公司本身、并且本公司必将通过法律及其他必要之程序使本公司附属公司

将来亦不从事任何与中国交建及中国交建附属公司业务构成或可能构成直接或间接竞

争关系的业务或活动。

3. 本公司承诺本公司不会、并且本公司必将通过法律及其他必要之程序使本公司附属公司

将来亦不会协助或支持中国交建及中国交建附属公司以外的第三方从事或参与任何与

中国交建及中国交建附属公司的业务构成或可能构成直接或间接竞争的业务或活动。

4. 如因本公司未履行在本承诺函中所作的承诺给中国交建造成损失的，本公司将赔偿中国

交建的实际损失。

39

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元 币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

现聘任

境内会计师事务所名称 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 2,100

境内会计师事务所审计年限 8

境外会计师事务所名称 罗兵咸永道会计师事务所

境外会计师事务所报酬 0

境外会计师事务所审计年限 8

单位：万元 币种：人民币

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙） 240

会计师报酬说明

报告期内，本公司就 2013 年度财务报表审计服务支付给普华永道中天会计师事务所（特殊

普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所的年度专业服务费共计人民币 2,100 万元。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人处罚及整改情况

报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、

收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

√ 不适用

40

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一） 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1.国家持股 10,397,500,000 64.28 10,397,500,000 64.28

2.国有法人持股

3.其他内资持股 185,184,000 1.15 -185,184,000 -185,184,000 0 0

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股 1,164,551,425 7.20 185,184,000 185,184,000 1,349,735,425 8.35

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股 4,427,500,000 27.37 4,427,500,000 27.37

4.其他

三、股份总数 16,174,735,425 100.00 16,174,735,425 100.00

2. 股份变动情况说明

报告期内公司股份无变动情况。

（二） 限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数
报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中交集团 10,304,907,407 0 0 10,304,907,407
发行新股，原股

东承诺
2015 年 3 月 9 日

全国社会保障基金理事

会转持三户
92,592,593 0 0 92,592,593

发行新股，承继

控股股东限售

期限

2015 年 3 月 9 日

中海集团投资有限公司 92,592,000 92,592,000 0 0
发行新股战略

配售
2013 年 3 月 9 日

三一重工股份有限公司 55,555,000 55,555,000 0 0
发行新股战略

配售
2013 年 3 月 9 日

上海港航股权投资有限

公司
37,037,000 37,037,000 0 0

发行新股战略

配售
2013 年 3 月 9 日

合计 10,582,684,000 185,184,000 0 10,397,500,000 / /

41

二、证券发行与上市情况

（一） 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种：人民币
股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

[…]

二 主要会计政策和会计估计(续)

(31) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额

(a) 如附注二(1)所述，本集团在编制 2013 年度财务报表时提前采

用了财政部于 2014 年发布的《企业会计准则第 9 号——职工

薪酬》并对比较数字追溯调整。主要变更为：

(1) 原仅将精算损益中超过设定受益义务现值 10%的部分确认

为损益。现变更为所有精算损益全部确认，并计入其他综

合收益；

(2) 过去服务成本不再递延，于发生时计入当期损益；

(3) 基于设定受益净负债与折现率计算净利息费用，不再分别

计算利息成本和计划资产的预期收益。

此项变更已经本公司

董事会通过。

见注释1 见注释1

(b) 如附注二(1)所述，本集团在编制 2013 年度财务报表时提前采

用了财政部于 2014 年发布的《企业会计准则第 30 号——财务

报表列报》，比较数据相应调整。

此项变更已经本公司

董事会通过。

原“交易性金融资产”

项目名称变更为“以公

允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资

产”；原“交易性金融

负债”项目名称变更为

“以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融负债”

不适用

中国交通建设股份有限公司

财务报表附注

2013年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 32 -

二 主要会计政策和会计估计(续)

(31) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额

(c) 如附注二(1)所述，本集团在编制2013年度财务报表时提前采用

了财政部于2014年1月发布的《企业会计准则第39号——公允

价值计量》。2013年度财务报表若干与公允价值有关的披露信

息系根据该准则编制，根据该准则，比较财务报表中的相关信

息无需进行调整。

此项变更已经本公司

董事会通过。

不适用 不适用

如附注二(1)所述，本集团在编制2013年度财务报表时提前采用了财政部于2014年2月发布的《企业会计准则第40号——合营安

排》和《企业会计准则第33号——合并财务报表》。上述准则的提前采纳对2013年财务报表的编制无重大影响。

中国交通建设股份有限公司

财务报表附注

2013年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 33 -

二 主要会计政策和会计估计(续)

(31) 重要会计政策变更(续)

注释 1：

2012 年受影响的报表项目名称及影响金额：

合并 公司

变更前 会计政策变更的

影响

变更后 变更前 会计政策变更的

影响

变更后

2012 年

1 月 1 日

2012 年

1 月 1 日

2012 年

1 月 1 日

2012 年

1 月 1 日

递延所得税资产 2,235,901,746 41,848,267 2,277,750,013 96,116,026 1,059,293 97,175,319

长期应付款 5,309,045,074 178,860,000 5,487,905,074 2,721,453,978 4,800,000 2,726,253,978

资本公积 23,172,994,320 (94,709,003) 23,078,285,317 23,258,650,014 40,864,942 23,299,514,956

未分配利润 31,146,857,385 (42,302,730) 31,104,554,655 3,935,720,708 (44,605,649) 3,891,115,059

合并 公司

变更前 会计政策变更的

影响

变更后 变更前 会计政策变更的

影响

变更后

2012 年度 2012 年度 2012 年度 2012 年度

管理费用 (13,361,390,023) 43,730,000 (13,317,660,023) (534,992,960) (10,000) (535,002,960)

所得税费用 (3,739,564,985) (8,929,970) (3,748,494,955) (16,967,967) 2,500 (16,965,467)

中国交通建设股份有限公司

财务报表附注

2013年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 34 -

二 主要会计政策和会计估计(续)

(31) 重要会计政策变更(续)

注释 1(续)：

2012 年受影响的报表项目名称及影响金额(续)：

合并 公司

变更前 会计政策变更的

影响

变更后 变更前 会计政策变更的

影响

变更后

2012 年

12 月 31 日

2012 年

12 月 31 日

2012 年

12 月 31 日

2012 年

12 月 31 日

递延所得税资产 2,588,147,470 39,126,629 2,627,274,099 93,568,196 1,167,194 94,735,390

长期应付款 7,374,031,379 170,670,000 7,544,701,379 1,628,884,612 5,110,000 1,633,994,612

资本公积 28,762,089,711 (124,040,671) 28,638,049,040 29,939,561,298 40,670,343 29,980,231,641

未分配利润 39,957,466,998 (7,502,700) 39,949,964,298 3,039,176,403 (44,613,149) 2,994,563,254

中国交通建设股份有限公司

财务报表附注

2013年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 35 -

二 主要会计政策和会计估计(续)

(32) 重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和

关键判断进行持续的评价。

重要会计估计及其关键假设

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整

的重要风险：

(a) 建造及服务合同的会计估计

根据完工百分比法确认建造及服务合同的收入及费用需要由管理层做出相关判断。如果预计

建造及服务合同将发生损失，则此类损失应确认为当期费用。本集团管理层根据建造及服务

合同预算来预计可能发生的损失。由于基建、设计、疏浚和装备制造业务的特性，导致合同

签订日期与项目完成日期往往归属于不同会计期间。在合同进展过程中，本集团持续复核及

修订合同预计总收入和合同预计总成本，并对合同进度进行复核。

本集团依据合同条款，对业主的付款进度进行持续监督，并定期评估业主的资信能力。如果

有情况表明业主很可能在全部或部分合同价款的支付方面发生违约，或者业主不能履行合同

条款规定的相关义务，本集团将就该事项对于合并财务报表的影响进行重新评估，并可能修

改合同预计损失的金额。这一修改将反映在本集团重新评估并需修改合同预计损失的当期财